ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso”  ao ex-aluno Breno
Salvador de Freitas, do curso de Engenharia Elétrica da Universidade Federal de
Campina grande, pela criação do aplicativo Joint, que é uma solução gratuita
que visa conectar presencialmente pessoas em aglomerações através de salas
virtuais estrategicamente localizadas.

JUSTIFICATIVA

 A Joint tem como objetivo conectar pessoas que frequentam o
mesmo local através de uma sala virtual estrategicamente localizada. Essa sala
virtual é chamada de joint. O campus da UFCG é um bom exemplo onde uma
joint se encaixaria bem, já que é um local frequentado por estudantes
diariamente e que não estão suficientemente conectados.

 Por meio da solução, que funciona como uma espécie de rede
social acadêmica, o engenheiro acrescenta que os membros podem criar laços,
auxiliando uns aos outros. Através da Joint da UFCG, os usuários podem fazer
amizades, paqueras e até mesmo se ajudarem academicamente através de
informações trocadas entre os mesmos. Desenvolvida em janeiro deste ano, a
iniciativa está participando do Startup Nordeste Paraíba, um programa de
fomento à inovação do Estado. O projeto foi selecionado para a fase de pré-
aceleração e, no momento, está na fase de aceleração. O programa se encerrou
no mês de outubro e as expectativas para a sua aplicabilidade são as melhores.

25.952

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada a coordenação do curso de
Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Campina grande e ao criador do
aplicativo.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 26 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023